Solet etiam accidere, vt quis ponat pecuniam ad periculum vitae absentis cuiusdam; quod aliquando fit fraudulenter, sciēs non posse sciri ante annum de eius morte, tunc autem videtur peccare mortaliter; si verō scit eum quomodocumque mortuum esse, non potest quidquam accipere: at si nescit, vel negatiuē se habet, potest accipere: cum tamen cognoscit illum esse mortuum, tenetur restituere ab eo tempore, quo alter est mortuus.

Est etiā in vsu, vt pensio, quae alioquin ex societate officij est soluenda in fine semestris, soluatur initio semestris, anticipata solutione. hoc enim fit ad requisitionem soluentis, non autem accipientis vt plurimum: nam soluta antea, durat & est secura societas per sex menses. haec enim si soluatur ex vi societatis, in fine soluenda est; quia fructus nondum percepti ex societate soluuntur; aliās esset iniustitia, licet non vsura. si verō soluatur ex vi assicuracionis admittit, videtur posse solui initio semestris: quia assicuracio non exigit, vt ea finita pretij soluatur: & sic communiter fit.

E Suppositis superioribus probationibus, & rationibus, desideratur vt D. T. dignetur respondere ad totum: & si D. T. ob suas occupationes & indispositiones corporis ad totum non vacat, saltem ad tria vel quatuor ista capita respondeat.

Primo, An iuste iustificentur contractus isti ad rationem 12. pro 100. ea lege, vt pecunia maneat salua & extra periculum conferenti eam, nulla habita ratione quantitatis redditum officij, dum viuunt; & quod possit discedere ab illo contractu, & repetere pecuniam singulis semestribus, dum viuunt; & quod si moriatur antequam discedat, tota pecunia collata quaeratur officiali.

Secundo, An valeat pactum, quod in huiusmodi societatibus solet apponi, vt conferens pecuniam possit desistere quando vult à societate, & quod socius teneatur statim, vel infra quindecim dies reddere pecuniam, & quod tantum lucri soluat eam deponenti, donec eam reddat quantum soluebat durante societate.

Tertio, An praefatus officarius, qui est in mora reddendi pecuniam, & fortassis litigat, nolendo reddere illam, esto non teneatur ad soluendum tantum lucrum post solutam societatem, quantum durante illa, an tamē teneatur soluere aliquod lucrum pro interesse.

ET SI PROPTER OCCVPATIONES & infirmitates meas me excusare possem, cum à medicis mihi interdictum sit studere, & cum in his officijs sim parum

verfatus; tamen ob preces tanti viri petentis ad ista tria capita respondebo.

2. AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo primo, quod non possunt iustificari ratione emptionis, vel venditionis; quia nulla talis fit: nec ratione mutui; quia mutuanus nihil ultra fortem capere potest, neque sola ratione societatis, quia ut post alios diximus in nostro Manu. confess. b ad iustitiam societatis requiritur, ut omnes socij participent de lucro & damno; quod in prædictis contractibus non videtur fieri neque ratione census, quia pecunia data pro censu non potest reperi, nisi saltem volente censuario, secundum omnes.